
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 10   del 03-07-2020

OGGETTO:SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 26.10.2020 AL
25.10.2025. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di luglio alle ore 21:15,  nella Sede Comunale,  convocato nei modi

di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta , risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO A VITTURINI GIACOMO A

Bassetti Simone P Favorevole MICONI GIULIO P Favorevole

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Favorevole

VIOZZI DANILO P Favorevole CROCETTI FABIO A

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.   8   -  Assenti  n.   3.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno A

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  VIOZZI DANILO  in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

COMUNALE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

Bassetti Simone

DI BIAGIO ROBERTO

MICONI GIULIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 03-07-2020 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relaziona il Consigliere Bassetti Simone.

Non vi sono richieste di intervento.

----------------------------------------------------------

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del 2̂ Settore – Finanze e Contabilità;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei
servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dagli otto (08)
consiglieri presenti e votanti, accertati dal Presidente;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di indire la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per la durata di 5
anni a decorrere dal 26.10.2020 e fino al 25.10.2025;.

Di approvare, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per
lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 26.10.2020 al 25.10.2025,
eventualmente prorogabile, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Di autorizzare sin d’ora, senza necessità di ulteriore approvazione consiliare, l’eventuale
inserimento nel testo dell’allegata convenzione di modifiche di dettaglio o di carattere
descrittivo che si rendessero necessarie ai fini di una migliore e più chiara definizione dei suoi
contenuti.

Di demandare al responsabile del servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare
esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione del bando di gara, la nomina
della commissione giudicatrice e l’aggiudicazione definitiva.

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separati voti unanimi, favorevoli, resi
in forma palese, per alzata di mano, dagli otto consiglieri presenti e votanti, accertati dal
Presidente;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 03-07-2020 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO  che il servizio di tesoreria di questo Comune viene attualmente svolto dalla
CARIFERMO SPA giusto contratto Rep. n. 23/2015, scaduto il 25.04.2020 e prorogato sino
al 25.10.2020 a seguito di nota Prot. Ente n. 2665 del 08 aprile 2020;

RICHIAMATO il D.P.C.M. del 31 gennaio 2020 (in G. U. n. 26 del 1° febbraio 2020) con il
quale è stato dichiarato per sei mesi, e quindi fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza in
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti dalla
pandemia COVID-19;

RICHIAMATO l’art. 210 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale testualmente recita:
“1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi
della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non
più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare
dell'ente. 2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di
accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del
comma 3-bis dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n.2.”

RAVVISATA la necessità di indire, per l’affidamento del servizio tesoreria, procedura di
gara aperta con il metodo di aggiudicazione basato sul criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;

VISTO l’art. 60 del D. Lgs. 50 del 18/04/2019;

VISTO l’allegato schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, contenente le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che
regolano il servizio salvo eventuali integrazioni e modifiche non sostanziali da apportare in
sede di definizione del Bando e disciplinare di gara;

ATTESO che detta convenzione verrà stipulata, a seguito dell’esperimento della gara ad
evidenza pubblica, con l’Istituto di credito che avrà offerto le migliori condizioni, previa
determinazione di aggiudicazione da parte del responsabile del servizio competente;

RITENUTO pertanto provvedere in merito secondo le considerazioni sopra riportate;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visti gli artt. 208, 209 e 210 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione Consiglio comunale
n. 21 del 28.06.1996;

Considerato che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di
tesoreria comunale per la durata di n. 5 (cinque) anni dal 26.10.2020 al 25.10.2025;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 03-07-2020 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



Visto che il contratto di tesoreria si configura come contratto atipico di carattere misto o
anche gratuito non ricompreso nei contratti di appalto previsti dall’articolo 1655 del codice
civile e che ai sensi dell’articolo 35, del predetto decreto legislativo n. 50/2016 il valore del
contratto è al di sotto della soglia dei contratti pubblici di rilevanza comunitaria.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di indire la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per la durata di 5
anni a decorrere dal 26.10.2020 e fino al 25.10.2025.

Di approvare, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per
lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 26.10.2020 al 25.10.2025,
eventualmente prorogabile, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Di autorizzare sin d’ora, senza necessità di ulteriore approvazione consiliare, l’eventuale
inserimento nel testo dell’allegata convenzione di modifiche di dettaglio o di carattere
descrittivo che si rendessero necessarie ai fini di una migliore e più chiara definizione dei suoi
contenuti.

Di demandare al responsabile del servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare
esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione del bando di gara, la nomina
della commissione giudicatrice e l’aggiudicazione definitiva.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 03-07-2020 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 26.10.2020 AL
25.10.2025. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 27-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 27-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 03-07-2020 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to VIOZZI DANILO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 25-07-2020 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 25-07-20

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 03-07-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 04-07-20

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 25-07-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 03-07-2020 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO


